

KURJER WARSZAWSKI

D. 8. Kwietnia. — Rok 1840.
Środa.

N^o 96.

Jutro, Ś. Marja Egipcjanka.
Pierwsza Kwadra.

Ogłoszono Postanowienie Rady Admi: wydane 20go z. m., że Cła od wprowadzanego z zagranicy węgla sody (alcali minerale), zmniejszone zostaje z zł. 50, na zł. 4 gr. 5, od centnara. — Sebastjan *Latoszkiewicz* Majster Stolarski, wynalazszy Dyplom Cechu Haftarskiego, złożył takowy do Archiwum Głównego. Czy ten godny naśladowania podaje się do publicz: wiadomości. — Exportacja włók ś. p. Renaty *Celińskiej*, dziś nastąpi, (wczoraj mylnie doniesiono). — Na korzyść ubogich w Warsz: Instytucie Dobroczynności mieszczących się, nadesłano zł. 235 gr. 10, z funduszu składowego na zabawy (kasyna) w mieście *Zomży* zeszłego karnawału oszczędzonego; Towarzystwo ofiarę takową z najczulszą wdzięcznością przyjęło. Wczoraj złożono w ręk: Kurjera dla Instytutu mar: zanie; dzieci przegrany zł. 1. Czteromiesięczne komorne w ilości zł. 24 za umieszczenie mebli przypadające, a przez WP. S..... uszczone, złożono w tejże Redakcji na korzyść tutejszej Sali ochrony. Za pieśka spiżowego na kryształowej podstawie, dają zł. 22; przypominamy że jutro o godzinie 12tej w południe termin ostateczny; hej kto jeszcze ofiaruje więcej? — Otrzymawszy od nieznaomej Osoby wsparcie na opędzenie kosztów prawnych, gdy bytem prawie bez grosza, a pocieszony teraz wygraniem sprawy; upraszam najpokorniej nieznaomego, aby raczył wskazać mi swe mieszkanie, dla złożenia dziękczynień dozgonnych i wrócenia tego co mi w nieszczęściu udzielił. *Jan Ol...* — Między-akt wczorajszy w Wielkim Teatrze, był nader przyjemny; zapewnienia o talencie JPana *Nagel* nietylko sprawdziły się, ale przeszły oczekiwania. Ten uczeń *Paganiniego* udowodnił wczoraj, że jest godnym swojego wielkiego wzoru. Odegrane przez niego warjacje własnej kompozycji, wzniesiły zapak i były ciągle okrywane zasłuchaniami okłaskami. Słuchacz nie po-

dziwiał w nim tylko zimnej mechanicznej biegłości palców, ale unosił się nad uczuciami wyrażonemi przez jego tony, zapominał o instrumencie, a zachwycał się duszą wlaną weń przez Artystę. P. *Nagel* nie gra ale śpiewa na swoich skrzypcach, przytem pokonywa najznaczniejsze trudności z lekkością niezrównaną. Jego *Expressja*, *Precyzja*, *Fantazja*, były przez Mistrzów naszych uwielbiane. Ścią warjacje (*Flażolet*), na powszechne żądanie Wirtuoz powtórzył, a po ukończeniu został przywołany. JP. *Nagel* w przyszłą Niedzielę o godz: Iszej z połud:, da Koncert w Sali Redutowej, o którego szczegółach doniesiem. Biletów do Krzesel po zł. 6 gr. 25, a na Galeryję po zł. 5 gr. 5, dostać można w Składzie muzycznym JP. *Senowalda* przy ulicy Miodowej i u JP. *Nagel* mieszkającego w Hotelu Krakowskim. — Wczoraj po *Napoliu miłosnym* przywołani, JP. *Dobrzycki* i JPanna *Bud: Rivoli*. — Do dzisiejszego Kurjera, dla Prenumeratorów na Prowincję, dołącza się *Wykaz Numerów Listów Zas:* na posiedzeniu publ: Dyrekcji Gł: Tow: Kre: Ziem: w dniu I i 2gim Kwie: 1840 r. wylosowanych, które w pierwszym półroczu 1840 r. splecone i umorzone być mają; zaś w Warszawie, w Drukarni i wszystkich Kantorach Kurjera, także *Wykaz* przejrzeć można. — Już donosiliśmy o uzdrawiających wodach w *Druskiennicach* w Gub: Grodzieńskiej, blisko *Niemna*, niedawno zjawionych; dla mieszkańców Królestwa Polskiego pragnących udać się do tego miejsca w celu poratowania zdrowia, są postanowione znaczne ułatwienia przejazdu przez granicę, skrócenie drogi, przewożenie drzewa budowlanego, i t. p., o czem obszerniej doniesiemy. — Kurs wczorajszy: Imperjały ross: zł. od 34 gr. 5 do 34 gr. 12. Dukaty hol: zł. od 19 gr. 15 do 19 gr. 18. Listy zast: nowe zł. od 95 gr. 20 do 95 gr. 25; kupon zł. 1 gr. 5 1/3. Obl: ud: zł. od 422 do 428. — Dzisiaj rano wysokość wody na Wiśle stop 12, cali 2.

Anglja. — Podobnie jak w Anglii istnieje order *Podwiązki*, w Szkocji order *Oslu*, a w Irlandji order s. *Patryka*, tak i w Xięstwie *Walji* ma być ustanowiony osobny order. — Xiężna *Northumberland* miała 27go z. m. posłuchanie u Królowej. — Małżonka Królewicza Xcia *Sussex* nazywa się *Gore*, i jest córką 2go szkockiego Hrabiego *Artura Arron* z jego 3ej małżonki z domu *Unterwood*. *Cecylja Gore* zaślubiła r. 1815 Pana *Buggin*, zostawszy wdową przyjęła matczyne nazwisko *Unterwood* a później zaślubiła Xięcia *Sussex*. — Z *Kochenchny* doszły smutne wiadomości o prześladowaniu iakich doznawają tameczni Chrześcjanie. Król *Minh Menh* kazał wytepić wszystkich *Missionarzy*. — *P. Adam* jeden z Lordów admiralicji ma objąć dowództwo nad eskadrą wschodnią.

Francja. — Monitor ogłosił co następuje: „Rząd odbierał od kilku dni wiadomości o mniemanem wypowiedzeniu wojny przez Cesarza *Marokańskiego*; lecz owe wiadomości zasadzające się na opowiadaniu Kapitana okrętowego w *Mahon*, zdawały się niedość wiarogodne, aby Rząd miał o nich zawiadomić publiczność. *Dépêchez z Tangeru* 7go, a z *Malagi* 15go Marca nic o tem nie donoszą. Przypuszczać należy, że owe wiadomości były fałszywe.” Ponieważ Monitor nie ogłasza treści depesz z *Tangeru*, przeto wnioskują, że chociaż Cesarz *Marokański* nie wypowiedział wojny, wszakże jego postępowanie nie wzbudza zaufania. Aient francuzki miał udać się do *Tangeru* celem zasięgnięcia stanowczych objaśnień od tamecznego Rządu. Wiadomości o rozruchach w *Tangerze*, gdzie miano zniewałyć wszystkich Konsulów, nie jest zbitaną w Monitorze, a dziennik *Sporów* potwierdza w zupełności. Wice-Admirałowi *Rosamel* dano rozkaz, aby przygotował się do żeglugi. — Poseł turecki *Nuri Efendi* wyiedzie do *Londynu*, gdzie przyjmie udział w konferencji mającej rozstrzygnąć sprawę wschodnią. *Nuri* będzie urzędował w naradach aż do czasu przybycia *Szekiba Efendi* mianowanego Posłem w *Londynie*. — 28go z. m. odbyło się zgroma-

dzenie wszystkich Posłów i Dyplomatów w pałacu Poselstwa austriackiego. *P. Thiers* miał zażądać, aby w ważnych okolicznościach noty dyplomatyczne nie były wprzód podawane Królówi, ale Panu *Thiers*. Naradzano się nad tem żądaniem Prezesa, a zdania Posłów były podzielone. — Pisma *maltańskie* donoszą o nieporozumieniu między Rządem neapolit. i angielsk. Król Neapolit. wprawdzie jest skłonny do zawarcia traktatu handlowego z Anglją, lecz nie chce zadosyćuczynić jej życzeniu co do zerwania traktatu z towarzystwem francuzkiem posiadającym monopol siarki na wyspie *Sycylji*; Poseł angielski w *Neapolu* *P. Temple*, szwagier Lorda *Palmerstona*, miał nawet zażądać wynagrodzenia 40,000 zł. dziennie, počawszy od Lipca r. 1838, za summy iakie skorzystało towarzystwo franc. i zagroził, że jeśli Rząd neapolitański nie uczyni zadosyć tym żądaniem, wtedy eskadra angielska przy wyspie *Malcie* otrzyma rozkaz do popłynienia ku brzegom *Sycylji*. Król Neapolit. kazał natychmiast zawieść wojsko i amunicję na wyspę *Sycylję*, oraz wzmocnić wszystkie nadbrzeżne warownie. List prywatny z *Messyny* donosi, że 8 okrętów angielsk. zagraża blokadą brzegom *Sycylji*. — *Xię Orleański* miał przybyć do *Tulonu* 5go b. m. Tegóż dnia wszystko przygotowane do wyprawy przeciw *Abdel Kaderowi*, odplynęło na morze. Królewiczowie Xiężeta *Joinville* (*Zugwil*) i *Aumale* (*Omal*), towarzyszą Następcy tronu. W *Tulonie* przygotowano świetne przyjęcie dla Królewiczów, którzy jednak w tem mieście tylko krótko zabawią. — Z *Algieru* doniesiono urzędownie: „Spahy z *Oranu* i bataljon 1go pułku linjowego z *Mizhergin*, musieli 12go z. m. wytrzymać krwawą bitwę od 5tej do 10tej rano, o pół mili od obozu przeciw kilku tysiącom iazdy arabskiej, przybytej w celu zrabowania trzód z *Duarów*. Francuzi utracili w zabitych 41, a w raniowych 51; nieprzyjacieli utracił 400 ludzi w zabitych. Francuzi zostali panami placu bitwy. *Kollo* poddało się dobrowolnie.

Hiszpanja. — Izbie deputowanych przedsta-

wiono wniosek o wyznaczenie miliona pensji dla Xcia *Fiktorji*, wielu deputowanych zamyśla przeciw temu protestować. — Lewy brzeg rzeki *Ebro* od *Mory* do *Mekinerozy*, i prawy brzeg *Segry* do *Lerydy*, są obsadzone przez *Karlistów*. *Benabare* popadło w ręce *Karlistów*, w obec wojsk *izabellistawskich*.

Niemcy. — *J. C. W. CESARZEWICZ* następcą tronu rossyjskiego przybył 30 z. m. po południu z *Warszawy* do *Drezna*, gdzie zajął mieszkanie w pałacu Posła ross: *Pana Schroeder* (*Szreder*). Zaraz po przybyciu odwiedził Króla i Królowę, a później obiadał u dworu. (Z *Drezna* wyjechał do *Berlina*).

Turcja. — 16go z. m. odbyło się w *Belgradzie* nadzwyczajne zgromadzenie *Stanów Serwskich*, na którym odczytano firman sultański, nakazujący, aby młodemu Xciu *Michałowi* byli dodani 2aj doradczy. Posiedzenie było nader burzliwe. *Jefrem Oprenowicz* Stryj Xcia, powstawał żywo przeciw firmanowi, szczególniejszo do mianowania 2ch Radców; dopiero za ukazaniem się Xcia *Michała*, *Metropolity*, *Baszy* i innych znakomitych urzędników, spokojność została przywróconą. Nazajutrz odbyło się uroczyste odczytanie firmanu na placu publicznym, w obec licznego zgromadzonego wojska i ludu. Drugi przyjął firman z radością. — W *Alexandriji* zgromadzono 49,800 wojska, licząc już w to ludność floty tureckiej; wprawdzie nie wszyscy są zdolni do boju, albowiem musiano pułki zaopatrzyć dziećmi i kalekami; ale za to w okolicy *Kairu* znajduje się jeszcze 5 pułków piechoty, w wyższym *Egipcie* stoją 2 pułki, a w *Arabji* 4. Nadto spodziewają się *Beduinów* z obozu *Damanhur*; obóz *Mahaledel Kebir* znajduje się także blisko brzegów. — Tworzenie gwardji narod: w *Syrji*, znajduje tyle trudności co w *Egipcie*, Rząd kazał zbiegłych umieścić w pułkach liniowych, gwardja narod: w *Syrji* ma być doprowadzoną do 60,000. Na całym brzegu trwa uzbrajanie cytaadel. W *Hóms* zakłada się obóz *Beduinów*, a podobny na drodze do *Damaszku*. W *Jerozolimie* grasuje zaraza. — Handel w *Sy-*

rji upadł zupełnie. *Ibrahim Basza* kazał obwarować wąwozy w górach *Taurus*. — *Mechmed Ali* wznowia z podwojoną gorliwością uzbrajanie *Egiptu*, mianowicie na drodze do *Syrji*. — Statki angielskie krążą około wysp *Jońskich*, celem przeszkodzenia przewozowi ochotników, za-
werbowanych potajemnie w *Albanji* przez *Aientów* Wice-Króla.

Włochy. — Król *Neapolit*: wysłał do *Anglii* *Kommissję* dla załatwienia sporu o monopol siarki na wyspie *Sycylii*. — Rewje zwykle odbywające się pod *Kapuą*, mają nadal odbywać się pod *Messyną*. — *Bej Tunetański* kazał gwałtem zerwać flaggę z domu tamecznego *Konsula* *neapolit*: *Eskadra* *neapolit*: odplynie do *Tuntu*.

Rozmaitości. — W kopalni węgla kamiennych w *Ivoz* w *Belgji*, przerwał się 29go z. m. powrót, którym windują robotników do góry. 9ciu ludzi spadło w gruzy i utraciło życie. — *Skrzypek Berjot* i *Fortepjanista Thalberg* spodziewani są w *Wiedniu*. — W czasie pożaru niedawnego, arsenału w *Tulonie*, *Zona* robotnika nie zważając na bomby szerszące na około zniszczenie, rzuciła się w płomień dla ocalenia swojego małżonka. Znalazłszy go pod bombami, a myśląc że jeszcze jest przy życiu, chciała go z sobą unieść, lecz ciało nieszczęśliwego całe przepalone, rozpadło się na drobne cząstki; wtedy chciała ocalić innego pogorzałego, ojca liczonej rodziny, ale i ten był już bez życia. Odważna kobieta została bez żadnego szwanku. — Dwóch *Anglików* założyło się niedawno w *Parryżu* o to, aby jeden z nich od 4ej. do 5ej wieczorem został nago na szczytce wieży kościoła *Notre Dame*. *Termometr* wskazywał 5 stopni zimna; w towarzystwie 2ch świadków udano się na wieżę, *Anglik* stosownie do warunków układu, zaczął przechadzać się boso na dylach pokrytych śniegiem. Z początku okazywał dość odwagi, rozmawiał wesoło z towarzyszami i palił sygareto. Po upływie 20tu minut stracił męstwo, a sygareto wypadło mu z zębów, które dzwoniły straszliwie. *Widoczne* były cierpienia w skutek zimna, ale świadkowie pozwoliliby mu

umrzeć zamiast udzielenia pomocy. Zakład jest u Anglików rzeczą świętą. Fatalna godzina na koniec upłynęła, wnet porwano na wół zmarłego Pana *Zemę*, obwinęto go w płaszcz podszyty futrem podwojnym i przeniesiono do przygotowanego pokoiku. Najprzód wsadzono go do kąpieli zimnej, potem do letniej, a później do ciepłej. Tym sposobem przywrócono go do zmysłów.

S Z A R A D A.

Nigdy *pierwsze* i *trzecie* wiary nie są warte
Gdy niemi *wszyscy* słodko brzęczą nad uszami,
Bo ci są wilki strojni w *lśnące pierwsze* czwarte,
Ich *pierwsza*, *druga*, *trzecia*, nie twe serce mańi.
Pierwsi, *trzeci* i *drudzy* godni są litości
Lecz u tych *prawo* życiem, u *wszystkich* podłości.
(*Zesła Szarada Melanina*).

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Wiśniewski Józ: Dzie: z Nadolay; Turobojski Mat: Dzie: z Wiegolowa; Moszkowski Hip: Dzie: z Godzięb; Jankowski B: Dzie: z Branickiej Woli; Grabowski Mich: Dzie: z Magierowej Woli; Smorzewski Flor: Dzie:

DONIESIENIA.

Nieruchomość w Warszawie przy ulicy Nowy świat, pod liczbami 1299 i 1300 położona, w terminie ostatecznym, w dniu 3/15 Kwiet: r. b., o godz: 4 z połud., w miejscu posiedzeń Trybunału Cyw: Gub: Mazow: w Wydz: II. przed Wym Jaworaitkim Assesorem Delegowanym odbyć się mającym, przez publiczną licytacją w drodze działów sprzedaną zostanie. O warunkach sprzedaży szczegółowo powziąć można objaśnienia w mieszkaniu Lud: Szabęckiego Adwokata tą sprzedażą Dyrygującego, w pałacu Paca przy ulicy Miodowej pod Nr 493, i w Kancelarji Pisarza Trybunału Wydz: II. aż do dnia ostatecznego terminu.

Jest do sprzedania pod korzystnymi warunkami **DOMEK** mieszkalny w środku miasta, przy igrzecznej z ulic ludznych położony, w dobrym stanie, z Stojnią na 10 Krów lub Koni, Wozownią, Ogrodem mocno oparowanym, w którym przeszło 200 Drzew fruktowych w bardzo dobrym gatunku, i Mieszkanie dla Ogrodnika znajduje się, z Lodownią nową marmową na skład 200 lub do 300 far Łodu i z innymi dogodnościami; wiadomość powziąć można każdego dnia do godz: 10 z rana i od 3ej po połud., w Kancelarji Ludw: Szabęckiego Adwokata, w pałacu Paca, przy ulicy Miodowej, pod Nr 493.

PROPINACJA z 6ciu Karczem, jest do wypuszczenia w Dobrach Słubica położonych na trakcie Piotrkowskim i Częstochowskim, mil 4 od Warszawy, a milę od Mszeczonowa. Wiadomość dalsza i ugoda na gruncie.

Nr 14,692 1/10 losu do 3 klas: 55 lot: wzięty z kantoru pod opieką Tow: Sali Ochr: w War: z podpisem Janikowskiego, zaginął; wygrana iaka paś może, tylko prawemu właścicielowi wypłaconą będzie.



W Gubernji Podlaskiej, w Obwodzie i Powiecie Białskim, w dobrach Cieleśnicy, są do sprzedania **TRYKI** w 3cim roku, prawdziwej rasy Merynosów, pochodzące z obojg płci z najpierwszych Owczarni Saskich, i w całej swojej czystości utrzymywane; a to za umiarkowaną cenę.

OWSA korcy 300, ogółem lub częściowo, jest do sprzedania przy ulicy Leszno w domu P. Grossa Nro 668. Wiadomość można powziąć w oficynie prawej na leżem piątrze, po lewej ręce.

Wę wsi Dyblinie pod miastem Dobrzaniem n/w w Obw: Lipnow:, znajduje się 10 Korcy Warsz **KONICZNY** Czerwonej Nasienia w najlepszym gatunku z ostatniego sprzętu, której garniec sprzedaje się po zł. 5.

Franciszek Zambrzycki używany poprzednio do moich interesów, zawiódłszy położony w sobie zaufanie i od dawna wydalony, aby przez mylnie wystawienie rzeczy, nie wprowadził kogo w błąd i nie narzązał Osób ze mną mających interesy na straty, za iakie ja nie przyjmowałam i nieprzyjmnie żadnej odpowiedzialności, ostrzegam niniejszym. *Julja Dussocka.*

Z Biura Informacyjnego.

KALIGRAF pięknie piszący i znający łatwą metodę nauczania Kaligrafji, życzy znaleźć zajęcie się, dalsza wiadomość w Biurze Informacyjnem.

NASIENIE, a mianowicie Koniczyny białej, czerwonej, Szporku, Rejgrasu i Wyki, znajduje się na sprzedaż w Biurze Informacyjnem po nader umiarkowanych cenach.

Z Biura Zleceń Nr 473 Lit: C.

DOBRA składające się z 3ch Folwarków i igrzecznej Wsi zarobnej, Boru, Łąk i Pastwisk dostatecznych, niemniej Browaru, Gorzelnii, Jeziora, 2ch Młynów wodnych, obszernych Gruntów po większej części w glebie pszennej, na których wysiewu około 1,000 korcy ziarna; są od Sgo Jana r. b. na lat 9 lub 12, do wydzierżawienia; o bliższych warunkach dzierżawy można się dowiedzieć w Biurze Zleceń.

Dziś rano ciepła stopni 2. Wczoraj w południe **TEATR WIELKI**. Jutro 46 raz *Zachód słońca*. 6 raz Balet *Amazylla* czyli *Dziecie* i *Matka*.

Dziś w Rajtszuli w pałacu Prymasów: sztuczni Jedzcy. Dziś w Kawiarni pod Nr 600 w domu Lilpopa przy ulicy Błańskiej na rogu Tłomackiego, **KWINTET** *Kubelki* odegra najnowsze dzieła muzyczne.